
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 
pentru modificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Neamţ nr.l28/2020 privind 

organizarea exercitării controlului financiar preventiv propriu 

 

 

Ion Asaftei, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art. 10 alin. (1) - (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale lit. A, pct. 3.4 şi pct. 3.6 din anexa nr. 1 la Ordinul Ministrului 

Finanţelor Publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la 

exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale pentru 

persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Văzând referatul nr. 22.047/2023 al Direcţiei Generale Buget Finanţe; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr.l57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.I: Începând cu data prezentei, se modifică anexa nr. 2 la Dispoziţia Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Neamţ nr. 28/2020 privind organizarea exercitării controlului financiar preventiv 

propriu, cu modificările și completările ulterioare, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie.  

Art.II: Începând cu data prezentei, se modifică art. 4 din Dispoziția Președintelui Consiliului 

Județean Neamț nr. 28/2020 privind organizarea exercitării controlului financiar preventiv propriu, cu 

modificările și completările ulterioare, acesta urmând a avea următorul conținut: 

”Art.4: Viza de control financiar preventiv propriu va fi acordată cu respectarea limitelor de 

competență, după cum urmează: 

- pentru activitatea desfășurată de către Serviciul resurse umane – Adriana-Elena Bosovici, 

director general, iar în lipsa acesteia Ana-Roxana Niculiță, șef serviciu; în lipsa celor două persoane, 

viza CFPP va fi acordată de Daniela-Mihaela Gârțu, inspector; 

- pentru activitatea desfășurată de către Serviciul proiecte europene, Biroul unitatea de 

implementare a proiectelor și mediu, Serviciul turism, guvernanță corporativă și comunicare, Serviciul 

proiecte sociale – Ana-Roxana Niculiță, șef serviciu, iar în lipsa acesteia Daniela-Mihaela Gârțu, 

inspector; în lipsa celor două persoane, viza CFPP va fi acordată de Luminița Jora, șef serviciu; 

- pentru activitatea desfășurată de către Direcția generală juridică, achiziții și protocol (cu 

excepția Compartimentului Protocol și Compartimentului Evenimente și Manifestări), Serviciul 

gestionarea documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea  monitorului oficial 

local, Cabinetul Președintelui, Cabinet Vicepreședinți, Direcția urbanism, amenajarea teritoriului și 

administrativ, Compartimentului audit public intern, Corp de control, Serviciul venituri bugetare și 

contabilitate, Biroul guvernanță corporativă, comunicare și imagine – Daniela-Mihaela Gârțu, 

inspector, iar în lipsa acesteia Ana-Roxana Niculiță, șef serviciu; în lipsa celor două persoane, viza 

CFPP va fi acordată de Luminița Jora, șef serviciu; 



- pentru activitatea desfășurată de către Direcția de management și proiecte sociale (cu excepția 

Serviciului resurse umane și Serviciului proiecte sociale), Direcţia investiții, proiecte și infrastructură 

județeană (cu excepția Serviciului proiecte europene, Biroului unitatea de implementare a proiectelor 

și mediu), Serviciul buget și gestionare proiecte și programe, Compartiment protocol, Compartiment 

evenimente și manifestări – Luminița Jora, șef serviciu, iar în lipsa acesteia Ana-Roxana Niculiță, șef 

serviciu; în lipsa celor două persoane, viza CFPP va fi acordată de Daniela-Mihaela Gârțu, inspector.”.  
Art.III: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei dispoziţii persoanelor 

şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului Gestionarea Documentelor, Evidenţa Lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi Publicarea Monitorului Oficial Local.  

 

 

 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI   

 

 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ: 

         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 

             Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamţ 

Nr. 518 

Din 23.08.2023 






	Piatra Neamț, DP 518 din 23 august 2023.pdf (p.1-2)
	Anexa la DP 518 din 23 august 2023.pdf (p.3-4)

